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Úvod

Tématem této diplomové práce je pojetí spánku a snů v antickém Řecku. Téma

nesvazuji striktně s jedním časovým obdobím, i přesto, že jádrem je posun od archaické

ke klasické době, neboť důraz kladu na život starých Řeků v rámci společenství, které

bylo po celé generace formováno Homérskými eposy, které se zakládají na dávných

mytologických představách. Cílem práce je proto na jedné straně zjistit, především za

využití mytických představ starých Řeků, jakým způsobem byly tyto fenomény

formovány daným společenstvím, na druhé straně propojit teoretickou a praktickou

koncepci spánku a snů pomocí Homérových eposů. Jako pomyslné mantinely práce si

volím na jedné straně dochované Homérovy eposy, na straně druhé Artemidórovu

Oneirokritiku. Tento časový rozestup mezi texty, ve kterých je zachycena snová

zkušenost, poukazuje na to, že je možné mluvit nejen o řeckém přístupu k těmto

fenoménům, ale i o řecko-římské tradici, která se na staletí prolomila do způsobu, jakým

se spánku a snění rozumělo.

V evropské kultuře je dnešní sdílená představa ohledně snů zdrženlivější. Svým

snům nepřikládáme přílišnou vypovídající hodnotu, většinou si své sny ani nepamatujeme

a v případě, že ano, domníváme se, že si je dokážeme celkem racionálně odůvodnit,

případně se jimi nijak významně nezabýváme. Jakým způsobem ale nahlíželi na sny lidé

v době, ve které byl jejich život pevně spojen s mýty?

Diplomovou práci tvoří celkem šest kapitol, z nichž se každá skládá z dalších

subkapitol. Práci významně ovlivnil přístup E. R. Doddse v již klasické knize Řekové a

iracionálnono. Dominantním odborným zdrojem je monografie Tomáše Vítka Věštění

v antickém Řecku. Dále k tvorbě práce využívám různé zahraniční studie, například Sleep

and dreams in Early Greek thought od autorky Stephanie Holton. Pro vybrané pasáže

čerpám z primárních pramenů, například z Artemidórovy Oneirokritiky, Homérových

eposů Ílias a Odysseia a Platónových dialogů Faidón, Kritón a Obrana Sókrata. Práce je

tedy především kompilačního charakteru, jejímž hlavním jádrem je analýza odborných

textů. Na několika místech práci doplňuji o prvky vlastní interpretace.
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V první kapitole se věnuji pojetí o složení světa v antickém Řecku, abych ukázala,

odkud podle představ starých Řeků sny a spánek pocházejí. Nezabývám se mytologií jako

takovou a nepředstavuji zde celé antické božské společenství, vyjma bohů, kteří jsou pro

toto téma stěžejní, ale pokouším se, pomocí knih Sen a snění od Michala Černouška,

studie od Maria Vegettiho Člověk a bohové a aktuálnější knihy od Stephanie Holton Sleep

and Dreams in Early Greek Thought, nastínit, jakým způsobem podle tehdejších představ

bohové zasahovali do života lidí.

Druhá kapitola se zabývá pojetím samotného spánku v antickém Řecku a skládá

ze dvou dalších subkapitol, protože spánek nemusí mít pouze příjemnou podobu spojenou

s odpočinkem, ale může představovat i různá nebezpečí spojená s lidskou pasivitou

během tohoto stavu. Opírám se zde o článek Helen Askitopoulou Sleep and Dreams:

From Myth to Medicine in Ancient Greece, a také o článek Vladimíra Mikeše Sen ve

starém Řecku z knihy Spánek a sny, jejímiž editory jsou Jiří Starý a Josef Hrdlička. Do

této části práce začleňuji vybraná místo z Homérových eposů, především Ílias.

Třetí část práce si klade za cíl vymezení snové reality, kde navazuji na text E. R.

Doddse Řekové a iracionálno. Větší prostor je zde věnován kategorizaci snů, která

vychází ze samotného přístupu starých Řeků, neboť lidé ve starém Řecku zdaleka

nepřikládali všem snům stejnou důležitost. Z tohoto důvodu se prostřednictvím knihy

Věštění v antickém Řecku od Tomáše Vítka podrobněji věnuji tradičnímu dělení mezi tzv.

klamnými a pravdivými sny, sny symbolickými a těmi, které nesou poselství. Jednotlivé

kategorie doprovázím sny z Homérových eposů Ílias a Odysseia. Možných způsobů

dělení však existovalo více, a jelikož se v následující části práce zabývám věštěním a

inkubací, která se prolíná s lékařstvím, zmíním i kategorizaci lékařskou, která však také

vycházela z tradičního dělení snů.

Jak jsem již naznačila, čtvrtá část práce je, v rámci snahy o odhalení důležitosti

snů v životě starých Řeků, věnována lidské aktivitě, která se těšila velkému zájmu. Jedná

se o věštění ze snů a s tím spojenou inkubací, která je jedním ze způsobů, jak si navodit

věštné sny. V této pasáži se budu opět opírat i o knihu Sleep and dreams in Early Greek

Thought od Stephanie Holton. Inkubaci využívali mimo jiné i antičtí lékaři,

a to jako pomocný prostředek pro zjištění pacientovy diagnózy, na základě které, určili
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léčbu a medikamenty. Nezabývám se tím, jakým způsobem lékaři své pacienty léčili.

Zabývám se však tím, jak pomocí snů a jejich kategorizace určili, zda je sen významný

či nikoliv, což se zakládá i na dodržování určitých postupů.

Pátá kapitola se zabývá kritickou reakcí na sny. V antickém Řecku rozhodně

neexistovaly pouze takové, pro nás až pohádkové, představy o spánku a snění, ale našly

se i racionální teorie. Mým záměrem v této části práce není interpretovat a rozebírat

dopodrobna veškeré filozofické postoje jednotlivých autorů, ale spíše ukázat, že i tehdy

existovaly názory, které předznamenaly snahu tyto fenomény racionálně vysvětlit,

vymanit je z mytického podloží a které se více podobají současnému, spíše skeptickému,

náhledu na snovou realitu.

V poslední, šesté kapitole se věnuji Artemidórovi a jeho dílu Oneirokritika.

Artemidóra jsem na závěr své práce zařadila především ze dvou důvodů. Na jedné straně

můžeme jeho textu porozumět z hlediska snahy o systematické uchopení snů, při které

také vycházel z tradiční kategorizace na pravdivé a klamné sny, na straně druhé jej

zároveň můžeme označit jako autora příručky pro jejich výklad. Artemidórův pozdně

helénistický počin je pak dokladem, že filosofická kritika se nijak výrazným způsobem

do společenského diskurzu nepodepsala a že se tradice výkladu snů těšila bez výrazného

předělu stále velkému zájmu lidí.
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1. Mytologie a role bohů v životě starých Řeků

Za účelem pochopení daného tématu pojetí spánku a snění v antickém Řecku je

potřeba se oprostit od dnešních představ a uvědomit si, že tehdejší lidé chápali odlišně

nejen sny, ale i celý svět. Starořecké společenství bylo spojeno s mýty a bohové jej

provázeli každodenním životem, a také zasahovali do snů. Pro pochopení celkového

kontextu daného tématu je nejprve nutné vysvětlit, jakým způsobem byl v archaické době

pojímán pohled na svět a jakým způsobem byl život starých Řeků propojen s bohy.

Zároveň je na místě blíže představit, s ohledem na jeho význam, boha spánku Hypna,

jakožto jednoho z bohů, na které bude v práci poměrně hojně odkazováno.

Podle starořecké kosmologie byl svět znázorněn sledem koncentrických kružnic,

které se od centra vzdalovaly v čase i prostoru, a to postupně od středu, kde ležel

racionální svět, kterému vládl bůh Zeus. V prostoru, který se nacházel dále od středu se

nacházely barbarské země s podivnými zvyky a na ještě vzdálenějších místech byly země

mytické, ve kterých žily různé nestvůry a fantastická stvoření. Tyto země obklopoval

Okeános, který tehdy představoval pomezí známého světa. Říše zemřelých se nacházela

za rozlehlým prostorem Okeánu. V této mytické představě světa se sny nacházely na

vnějších hranách skutečného světa. V průběhu spánku tak mohly sny prostřednictvím

boha Dia, nebo ostatních bohů z řeckého panteonu, navštívit smrtelníky. Sny mohly být

jasné a srozumitelné, ale také tajemné a nesrozumitelné, vždy však byly určitým

poselstvím od bohů.1

Jak Černoušek dále uvádí: „Podle orfického učení byl prvním principem kosmu

Chronos-Čas, z něhož povstal zárodečný Chaos, který symbolizoval nekonečno, a Éter,

symbolizující omezenou konečnost. Chaos byl obklopen Nocí, která dala mytologický


[…]


neboť hrozil stejný problém. V archaické době se věřilo, že sny, které nesly poselství

přicházely pouze k privilegovaným příjemcům, mezi které patřili především aristokraté.

Obyčejní lidé se museli spokojit pouze se symbolickými sny.

V průběhu antického Řecka vznikaly i racionálnější teorie, které měly potřebu se

projevit vůči tradičnímu pojetí snů. Podle dochovaných fragmentů se zdá, že byl prvním

filozofem, který se zabýval sny a spánkem, Hérakleitos. Hérakleitos používá rozlišení

mezi fyziologickým stavem bdění a spánku jako metaforu pro vztah člověka k celku

světa. Spánek je pro něj na jednu stranu nutností pro zachování života, na druhou stranu

je vůči bdělému stavu, tj. aktivnímu, deficitní. Zatímco bdělost je vstupenkou do

společného světa logu, spánek každého uzavírá do vlastních představ.

Aristotelés přistupoval ke snům zcela racionálně a odmítal stanovisko, že by sny

s věšteckou hodnotou sesílali bohové. Věřil, že kdyby bohové chtěli lidem něco sdělit,

učiní tak během dne a nikoli v noci, a především by byli obezřetnější při výběru svých

příjemců. Podle Aristotela, kdyby sny přicházely od bohů, měli by je především ti

nejmoudřejší muži, jenže sny se zdají i naprostým chudákům, otrokům zkrátka všem.

Aristotelés však připouštěl, že by sny mohly být určitou diagnostickou pomůckou,

protože podle Aristotela během bdělého spánku můžeme některé symptomy potlačovat a

projeví se až v průběhu spánku nebo se odrazí ve snu. Černoušek v knize Sen a snění

uvádí jako příklad bolest zubů, která se v průběhu spánku může znásobit a probudit nás.

Antičtí lékaři stáli se svými teoriemi na pomezí mezi racionalitou a tradicí, neboť

nevylučovali možnost existence božských snů s prorockou hodnotou, ale zároveň si
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všímali, že spousta snů jsou odrazem touhy duše. Lékaři měli také svou kategorizaci,

která však vycházela z tradičního dělení na klamné a pravdivé sny. Hippokratovský spis

O životosprávě je zajímavým pokusem o racionalizaci oneirokritiky, kde jsou sny

pojímány jako symptomy nemocí. Podle lékařů bylo tělo v pořádku, pokud se ve snech

odrážely pouze vzpomínky na bdělý stav nebo různé představy, ale v momentě, kdy se ve

snu objevily některé obrazy nemoci spojené s některým základním elementem, bylo

potřeba tomuto věnovat pozornost, neboť se jednalo o příznak nemoci. Hippokratovští

lékaři vycházeli při diagnostickém objasnění snu z jednoty makrokosmu a mikrokosmu,

protože věřili, že jsou lidské orgány analogiemi nebeských těles.

V závěru práce jsem věnovala prostor také Artemidórovi, protože se ukázalo, že sny měly

vliv i v pozdější době než pouze v antickém Řecku. Artemidóros žil ve 2. století našeho

letopočtu, což je jen důkazem, jak velký vliv sny měly a že se tradice zachovala i

v pozdější době. Artemidóros při své kategorizaci vycházel stejně jako antičtí lékaři

z tradičního dělení na klamné a pravdivé sny. Do svého Snáře (Oneirokritika) zařadil i

podstatnou část snů, které se měly údajně vyplnit. Thonemann ve své studii An Ancient

Dream Manual: Artemidorus The Interpretation of Dreams prezentuje názor, že

Artemidórovo dílo nebylo dobově nijak vysoce ceněno, ale pro nás se jedná o mimořádný

dochovaný text z řecko-římského starověku, který je odrazem života, nadějí, ale i obav

tehdejší společnosti.

Cílem mé práce bylo zjistit jak se spánek a sny utvářely ve společenství antického Řecka

a propojit teoretické a praktické pojetí vybraných snů pomocí homérských eposů.

Ukázalo se, že i přes různé racionální teorie, které odmítaly prorockou hodnotu snů, staří

Řekové chtěli věřit, že význam jejich snů má pravdivou hodnotu.
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Resumé

This thesis deals with the topic of sleep and dreams in ancient Greece. My work is mainly

theoretical, but examples from selected passages of Homeric epics also accompany it.

The aim of the thesis is, on the one hand, to find out how sleep and dreams were shaped

by this community, on the other hand, to link the theoretical and practical conception of

selected dreams using Homeric epics.

It turned out that, according to the ancient Greeks, sleep could take two forms. Apart from

its ability to refresh the human body, it could pose a particular danger due to human

passivity during this state. Since the life of the ancient Greeks was firmly linked to myths

and gods, they believed that they could face threats during sleep in the form of human

enemies and angry gods, demons or visits from delusional dreams. It turned out that

people in Ancient Greece believed that dreams came from the gods and could take many

forms.

For this reason, to understand their dreams, different categorizations of dreams arose,

based on the same approach of the ancient Greeks, in the sense that far from all dreams

were given equal importance. That is why I distinguish between false and true dreams,

symbolic dreams and those that carry a message. These theories gradually led to

"oneiromancy", which dealt with interpreting dreams. As part of the effort to uncover the

importance of dreams in the lives of the ancients, part of the work deals with a human

activity that enjoyed a lot of interest, divination from dreams. In ancient Greece, there

were also various rational theories, such as Aristotle's conception, which needed to

comment on the traditional concept of dreams, but these theories, which had great

insights, almost disappeared because it turned out that people wanted to believe that their

dreams had real testimonial value and were not merely reflections of waking memories.

To prove that the tradition was still preserved in the Greco-Roman context, I conclude

the thesis with Artemidorus and his Oneirocritica, which is a rare surviving text from that

time and, besides being a kind of manual for the interpretation of dreams, is also a

reflection of the life, fears, and hidden desires of the society of the time.
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