Průběh obhajoby diplomové práce:

Název práce: Spánek a sny ve starém Řecku

Vedoucí práce: Mgr. Kardinová Jiráková, Ph.D.

„velmi dobře“

Oponent práce: Mgr. Kynšof Bobáček, Ph.D.

„velmi dobře“

V úvodu studentka představně téma a cíle své práce. Komunikuje rovněž použitou literaturu. Vedoucí práce uvádí, že celkový dojem z práce je velmi dobrý. Silnou stránku práce tvoří logicky postavená a promyšlená struktura. Slabší stránkou je menší prostor věnovaný vlastní reflexi propracovaných zdrojů. Navrhuje hodnocení „velmi dobře“. Oponent práce považuje práci za sympatický rukopis, víceméně přehledového charakteru. Krátkou připomínku má k množství sekundární literatury, zejména pět celkových článků. Navrhuje rovněž hodnocení „velmi dobře“. Studentka se dále vyjadřuje k útkám z posudků a odpovídá na položené otázky.

Klasifikace: velmi dobře

Datum obhajoby: 1. června 2023